
CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(PESOS)
Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto 2017 2016 2017 2016Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

81,778,270 15,601,181Efectivo y Equivalentes

250,771,827 476,946,996Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

5,589 925,292Derechos a Recibir Bienes o Servicios

36,115,709 46,987,906Inventarios

0 0Almacenes

-14,633,447 -6,457,432Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

164,131 164,131Otros Activos  Circulantes

354,202,079 534,168,074Total de  Activos  Circulantes

Activo No Circulante

0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

77,868,898 77,917,378Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

262,481,520 299,998,799Bienes Muebles

0 0Activos Intangibles

-213,950,716 -157,495,114Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0Otros Activos no Circulantes

126,399,702 220,421,063Total de  Activos  No Circulantes

480,601,781 754,589,137Total del Activo

PASIVO

Pasivo Circulante

92,107,017 308,293,635Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

0 126,858Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a
Corto Plazo

6,383,962 49,204,053Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

98,490,979 357,624,546Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración
a Largo Plazo

15,131,478 14,612,310Provisiones a Largo Plazo

15,131,478 14,612,310Total de Pasivos No Circulantes

113,622,457 372,236,856Total del Pasivo

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

244,962,158 244,962,158Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

244,962,158 244,962,158Aportaciones

0 0Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

294,912,125 310,285,082Hacienda Pública/Patrimonio Generado

33,202,147 4,907,004Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

305,204,630 300,297,626Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

5,080,452 5,080,452Reservas

-48,575,104 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

-172,894,959 -172,894,959Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Publica/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

-172,894,959 -172,894,959Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

366,979,324 382,352,281Total Hacienda Pública/ Patrimonio

480,601,781 754,589,137Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Director General
Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández

Gerente de Operación, Administración y Finanzas

Cuenta Pública 2017

IMPRESORA Y ENCUADERNADORA PROGRESO, S.A. DE C.V. Página 1 de 1



CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto 2017 2016 2017 2016Concepto

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

1,860,344,512 1,401,550,253Ingresos de la Gestión

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos de Tipo Corriente

1,355,846 1,446,695Aprovechamientos de Tipo Corriente

1,858,988,666 1,400,103,558Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0 0Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidación o Pago

0 0Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Otras Ayudas

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

2,365,731 532,488Otros Ingresos y Beneficios

1,754,746 362,902Ingresos Financieros

0 0Incremento por Variación de Inventarios

0 0Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro
u Obsolescencia

0 0Disminución del Exceso de Provisiones

610,985 169,586Otros Ingresos y Beneficios Varios

1,862,710,243 1,402,082,741Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

29,839,724 37,254,272Gastos de  Funcionamiento

20,062,968 20,624,638Servicios Personales

1,961,449 2,060,507Materiales y Suministros

7,815,307 14,569,127Servicios Generales

0 0Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

0 0Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

0 0Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública

0 0Intereses de la Deuda Pública

0 0Comisiones de la Deuda Pública

0 0Gastos de la Deuda Pública

0 0Costo por Coberturas

0 0Apoyos Financieros

1,799,668,372 1,359,921,465Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

8,893,424 6,187,932Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y
Amortizaciones

121,263 279,995Provisiones

0 0Disminución de Inventarios

0 0Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro y Obsolescencia

0 0Aumento por Insuficiencia de Provisiones

1,790,653,685 1,353,453,538Otros gastos

0 0Inversión Pública

0 0Inversión Pública no Capitalizable

1,829,508,096 1,397,175,737Total de Gastos y Otras Pérdidas

33,202,147 4,907,004Resultados del Ejercicio  (Ahorro/Desahorro)

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Director General
Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández

Gerente de Operación, Administración y Finanzas
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CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto Origen Aplicación Origen AplicaciónConcepto

340,164,445 66,177,089ACTIVO

246,143,084 66,177,089Activo Circulante

0 66,177,089Efectivo y Equivalentes

226,175,169 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

919,703 0Derechos a Recibir Bienes o Servicios

10,872,197 0Inventarios

0 0Almacenes

8,176,015 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0Otros Activos  Circulantes

94,021,361 0Activo No Circulante

0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

48,480 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso

37,517,279 0Bienes Muebles

0 0Activos Intangibles

56,455,602 0Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0Otros Activos no Circulantes

519,168 259,133,567PASIVO

0 259,133,567Pasivo Circulante

0 216,186,618Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

0 126,858Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración
a Corto Plazo

0 42,820,091Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

519,168 0Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en
Administración a Largo Plazo

519,168 0Provisiones a Largo Plazo

33,202,147 48,575,104HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

0 0Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

0 0Aportaciones

0 0Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

33,202,147 48,575,104Hacienda Pública/Patrimonio Generado

28,295,143 0Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

4,907,004 0Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

0 0Reservas

0 48,575,104Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Publica/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Director General
Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández

Gerente de Operación, Administración y Finanzas
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CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto
Hacienda

Pública/Patrimonio
Contribuido

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado de
Ejercicios Anteriores

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado del
Ejercicio

Ajustes por Cambios
de Valor TOTAL

0 0 -48,575,104 0 -48,575,104Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

244,962,158 0 0 0 244,962,158Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio

244,962,158 0 0 0 244,962,158Aportaciones

0 0 0 0 0Donaciones de Capital

0 0 0 0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

0 305,378,078 4,907,004 -172,894,959 137,390,123Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio

0 0 4,907,004 0 4,907,004Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

0 300,297,626 0 0 300,297,626Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0 0 -172,894,959 -172,894,959Revalúos

0 5,080,452 0 0 5,080,452Reservas

244,962,158 305,378,078 4,907,004 -172,894,959 382,352,281Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016

0 0 0 0 0Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio
2017

0 0 0 0 0Aportaciones

0 0 0 0 0Donaciones de Capital

0 0 0 0 0Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

0 4,907,004 33,202,147 0 38,109,151Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio

0 0 33,202,147 0 33,202,147Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

0 4,907,004 0 0 4,907,004Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0 0 0 0Revalúos

0 0 0 0 0Reservas

244,962,158 310,285,082 -15,372,957 -172,894,959 366,979,324Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2017

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida
Director General

Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández
Gerente de Operación, Administración y Finanzas
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CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto Saldo Inicial Cargos del Periodo Abonos del Periodo Saldo Final Variación del
Periodo

754,589,137 52,646,203,786 52,920,191,142 480,601,781 -273,987,356ACTIVO

534,168,074 52,615,887,985 52,795,853,980 354,202,079 -179,965,995Activo Circulante

15,601,181 45,268,294,683 45,202,117,594 81,778,270 66,177,089Efectivo y Equivalentes

476,946,996 2,752,720,267 2,978,895,436 250,771,827 -226,175,169Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

925,292 76,729,508 77,649,211 5,589 -919,703Derechos a Recibir Bienes o Servicios

46,987,906 4,517,751,842 4,528,624,039 36,115,709 -10,872,197Inventarios

0 0 0 0 0Almacenes

-6,457,432 391,685 8,567,700 -14,633,447 -8,176,015Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

164,131 0 0 164,131 0Otros Activos  Circulantes

220,421,063 30,315,801 124,337,162 126,399,702 -94,021,361Activo No Circulante

0 0 0 0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0 0 0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

77,917,378 0 48,480 77,868,898 -48,480Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

299,998,799 24,686 37,541,965 262,481,520 -37,517,279Bienes Muebles

0 0 0 0 0Activos Intangibles

-157,495,114 30,291,115 86,746,717 -213,950,716 -56,455,602Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0 0 0 0Activos Diferidos

0 0 0 0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0 0 0 0Otros Activos no Circulantes

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida
Director General

Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández
Gerente de Operación, Administración y Finanzas
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CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto Moneda de
Contratación

Institución o País
Acreedor

Saldo Inicial del
Periodo

Saldo Final del
Periodo

DEUDA PÚBLICA

Corto Plazo

0 0Deuda Interna

0 0Instituciones de Crédito

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Deuda Externa

0 0Organismos Financieros Internacionales

0 0Deuda Bilateral

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Subtotal Corto Plazo

Largo Plazo

0 0Deuda Interna

0 0Instituciones de Crédito

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Deuda Externa

0 0Organismos Financieros Internacionales

0 0Deuda Bilateral

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Subtotal Largo Plazo

372,236,856 113,622,457Otros Pasivos

372,236,856 113,622,457Total Deuda y Otros Pasivos

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida
Director General

Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández
Gerente de Operación, Administración y Finanzas
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CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto 2017 2016 2017 2016Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

1,862,710,243 1,402,082,741Origen

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos de Tipo Corriente

0 0Aprovechamientos de Tipo Corriente

1,858,988,666 1,400,103,558Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0 0Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidación o Pago

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

3,721,577 1,979,183Otros Origenes de Operación

1,820,614,671 1,390,987,805Aplicación

67,522,591 68,939,000Servicios Personales

1,099,062,482 733,860,538Materiales y Suministros

620,328,391 558,402,224Servicios Generales

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

0 0Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

33,701,207 29,786,043Otras Aplicaciones de Operación

42,095,572 11,094,936Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

0 0Origen

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

0 0Bienes Muebles

0 0Otros Orígenes de Inversión

-36,552,831 548,546Aplicación

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

-36,552,831 548,546Bienes Muebles

0 0Otras Aplicaciones de Inversión

36,552,831 -548,546Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

249,683,601 45,350,687Origen

0 0Endeudamiento Neto

0 0Interno

0 0Externo

249,683,601 45,350,687Otros Orígenes de Financiamiento

262,154,915 56,048,985Aplicación

0 0Servicios de la Deuda

0 0 Interno

0 0Externo

262,154,915 56,048,985Otras Aplicaciones de Financiamiento

-12,471,314 -10,698,298Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

66,177,089 -151,908Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

15,601,181 15,753,089Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

81,778,270 15,601,181Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Director General
Autorizó: Ing. Lorenzo Gilberto Cortés Bastida Elaboró: Lic. José Rafael Rodríguez Hernández

Gerente de Operación, Administración y Finanzas
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